esse etiam lucem, ad componendam hoc connexum, Si dies est, lux est: hinc inferatur, in his, quum dies est, lucem esse: quum istud quidem connexum, Si dies est, lux est (quum ad præsentem attinet indemonstrabilem orationem) coexistentiam colligat huius, Diem esse, & illius, Lucem esse: vicissim autem existentiam eorū quæ dicta sunt confirmet ipsum connexum: hic quoque diallelum modum, per quem hætere coguntur, orationis subsistentiam evertere. Idem dicendum est & de hac oratione, Si dies est, lux est: atqui lux non est, nõ igitur dies est. Nam ex eo quòd absque luce dies non possit spectari, verum esse hoc conexum existimabitur, Si dies est, lux est. nam si (vt hoc supponamus) dies conspiceretur aliquando, lux non inerte falsum diceretur esse illud connexum. Quantum autem attinet ad eam quam diximus indemonstrabilem orationem, Non esse diem, quando lux nõ est, colligitur per hoc, Si dies est, lux est. aded vt eorum vtrunque ad sui confirmationem opus altero habeat iam cum confirmatione sumpto, vt per ipsum fidem impetret, per diallelum modum. Idem etiã ex eo quòd aliqua sint quorum alterum cum altero coexistere nõ possit, vt dies & nox: & hæc negatiua confectionis, Non dies est, & nox est: & hoc disiunctum, Aut dies est, aut nox est, pro vetis habebuntur. Atqui ipsa non coexistere, cõfirmati putant & per negatiuum symplotes, & per disiunctum, dicentes, Non dies est & nox est: atqui nox est: nõ ergo dies est. Item, Aut dies est, aut nox est: atqui nox est: non ergo dies est. Vel sic, Non autem est nox, dies ergo est. Vnde nos rursum ratiocinamur, si ad cõfirmationem disiuncti & negationis quæ est in symplotes, necesse est vt prius comprehenderimus, axiomata quæ in his continentur, esse talia vt coexistere non possint: esse autem incoexistentia, per disiunctum & per negatiuum symplotes colligere videntur, ad modum diallelum nos redigere quam neque prædictis tropicis, id est, modales, fidem habere possumus, nisi incoexistentiam axiomatum quæ in his continentur, comprehenderimus: nec verò de hac eorum incoexistentia affirmare ante syllogismorū synecroelin, quæ per modales fit, affirmare possumus. Itaque non habentes vnde fidei initium sumamus, quòd hæc ita sint reciproca, dicemus ne tertiam quidem, aut quartam, neque quintam indemonstrabiliū ( quantum quidem ex his) subsistentiam habere. Hactenus & de syllogismis dixisse sufficet in præsentia.

*De epagoge, id est, inductione.*

C A P. 15.

EPAGOGES etiam, id est, inductionis, modum facillè ratiõ posse existimo.

ffimo. Quoniam enim volunt per eam probare vniuersale ex particularibus, aut omnia percurrētes particularia, hoc faciunt, aut aliqua. Sed si quidem aliqua *percurrerent*, nō erit firma inductio, quā fieri possit vt aliqua ex prætermiſſis particularibus in inductione, cōtraria reperiantur vniuersali. Sin omnia *percurrere infinitarum*, aggredientur impossibilia, quā infinita sint particularia, nullisque terminis circumscripta. Itaque sic contingit vt vtroque modo nūtet & vacillet inductio.

## De definitionibus.

## CAP. 16.

I AM verò quum ob suum circa definitiones artificium valde se offerant Dogmatici, (quod rationali partietius quæ philosophia dicitur annumerant) agendam etiam de definitionibus pauca quedam in præsentia dicamus. Quum ergo Dogmatici definitiones ad multa conferre existimēt, vereor vt duobus generalissimis capitibus omnē illam quem dicunt eorum necessarium vsum contineri comperias.

15 Nam aut ad comprehensionem, aut ad docendi methodum in omnibus necessariam esse definitiones ostendant. Si igitur docuerimus ad neutrum horum viles esse, euertemus, meo quidem iudicio, omnem vanam circa has Dogmaticorum laborem. Agē ergo, si is quidem qui ignorat id quod definitur, non potest id quod ipsi est incognitum

20 definire: at is qui cognoscit, ac postea definit, non comprehendit ex definitione id quod definitur, sed ad id iam comprehensum apposuit definitionem, ad comprehensionem rerum definitio non est necessaria. Etenim quoniam si omnia defini velimus, omnino nihil definiemus, eo quōd in infinitum prolaberemur: sin dicamus aliqua etiā

25 absque definitionibus comprehendendi, ostendimus nequaquam necessarias ad comprehensionem esse definitiones: quæ admodum quæ non erant definita, comprehensa fuerunt, quā nos etiam reliqua omnia absque definitionibus possumus comprehendere, aut omnino nihil definiemus (propter progressionem in infinitum) aut nō necessarias

30 definitiones esse ostendemus: atque ideo ne ad docendū quidem necessarias eas esse comperiemus. Nam vt qui primus rem cognouit, eam cognouit absque definitione, eodem modo & is qui ipsam docetur, potest sine definitione doceri. Præterea ex iis quæ definiuntur, diuiduntur definitiones, atantque vitiosas esse definitiones quæ aliquid complectuntur eorū quæ non insunt definitis aut omnibus, aut

35 aliquibus: aded vt si quis dicat hominē esse animal rationale, immortalē aut animal rationale, mortale, grammatikum: tum quōd nullus sit homo immortalis, tum verò quōd sint aliqui homines non gram-

matici, mendosam esse inquam definitionem. Fortasse igitur indistinctibiles sunt definitiones, propter infinitatem particularium ex quibus iudicari debent. Deinde non possunt facere ut comprehendantur, & doceantur illi ex quibus ipse iudicatur, ut posse jam præcognita: si quidem & comprehensa fuerint. Ecquis verò idcirco esse negat, dicere definitiones suas ad comprehendendam, aut ad docendum, aut ad manifestandum conducere, quam nos tanta obscuritate inuoluam? Exempli gratia (libet enim paulisper iocari) Si quis ab aliquo sciscitari velit an occurrerit ei homo invidens equo, & canem secum ducens, interroget hoc modo, Quod animal rationale, mortale, intellectu & scientiæ capax, occurrerit tibi animal risibile, latis unguibus, scientiæ politicæ capax, habens conglobationes firmatas super animali mortali, hinniendi facultatem habente: quod secum ducit animal quadrupes latratium? qui non sit hoc ius excipiendus, qui hominem de te tam nota cogat oblitescere propter definitiones? Inquit inuisilem esse definitionem, quod ad hæc quidem attinet, dicere necesse est: siue dicatur esse oratio quæ per breuem admonitionem nos ad notionem adducat subiectarum vocibus rerum, ( quorum certè nihil apparuit ex iis quæ antè diximus) siue oratio indicis *τὸ τὸ δὲ*, siue quodcumque alicui libuerit. Nam volentes ostendere quid sit definitio, in controuersiam incidunt, ex qua se nunquam expedire possunt: quam propter huius tractatus institutum nunc omitto: quam alioqui illa definitiones euertere videatur. Nec verò de definitionibus plura mihi nunc dicenda arbitror.

*De diuisione.*

## CAP. 17.

15

QUIA verò aliqui ex Dogmaticis dialecticam esse dicunt scientiam syllogisticam, inductivam, definitiuam: nos autem post disputationem de organo iudicandi, & de signo, & de demonstratione, de syllogismo quoque, de quæ inductione ac de definitionibus differuimus: etiam disputationem de definitione paucis expedire, minimè ab instituto nostro alienum fore censemus. Dicunt itaque diuisionem fieri quadrifariam: aut enim nomen in significata diuidi, aut totum in partes, aut genus in species, aut speciem in particularia. Atqui nullius horum esse scientiam diuisiuam, non difficile puto, singula examinando, ostendere.

*De nominis in significata diuisione.*

## CAP. 18.

15

IAM ergo scientias inter ea numerant quæ sunt natura, non autè quæ positione. Et meritò. nam scientia, stabili quædam & immobilis

res

res esse debet : at quæ sunt positione, facillè mutationi obnoxia fuerint : quippe quæ diuersitatibus positionum, quæ in nostra potestate sunt, variantur. Quis igitur nomina positione significant & nõ natura, (alioqui enim omnes intelligerent omnia quæ à vocibus significantur, Græci pariter & Barbari : præterquam quod in nostra potestate est, ea quæ significantur, declarare semper & significare quibuscuq; velimus aliis nominibus) quomodo possibile sit scienciam diuisiuam nominis in significata consistere? aut quomodo dialectica (vt quidam censent) sciencia significantium & significatorum possit esse?